关于向社会公众征集2024年
省十件民生实事意见建议的说明

为切实做好2024年省十件民生实事社会公众意见建议征集工作，现就有关情况进行说明。
一、工作背景
2011年，广东省在“十二五”规划中明确把“加快转型升级，建设幸福广东”作为未来5年各项工作的核心，更多地关注和保障民生。在这一年的广东省两会上，省政府公开承诺将集中力量办好十件民生实事，每一件都着眼于当时社会关注的民生问题，让幸福广东从此“摸得着，看得到”。
2014年，《关于省十件民生实事办理工作的程序规范（试行）》明确了十件民生实事办理工作的程序和要求。从每年8月开始，制定下一年度省十件民生实事办理工作方案，通过广泛征集意见、制定初步方案、开展咨询论证和风险评估、集体决策等遴选和办理流程，到次年初，经省人大会议审议通过，最终确定省十件民生实事，并通过微信公众号、门户网站等方式公开十件民生实事遴选结果和项目情况。
2023年广东省十件民生实事如下：深入实施“粤菜师傅”“广东技工”“南粤家政”三项工程；优化生育支持政策；推进城镇保障性安居工程建设；大力推动健康养老服务体系建设；深入推进“四好农村路”建设和农村生活污水治理；加大食品药品安全监督检测力度；开展“放心消费粤行动”；开展病险水库除险加固和地质灾害隐患治理；提高低保、特困人员、孤儿基本生活和残疾人两项补贴保障水平；提高惠企利民服务便捷度。
二、工作原则
坚持以人民为中心的发展思想，从人民群众最关心最直接最现实的利益问题出发，着力破解民生难题。坚持开门办实事，重视民情民意，广泛征询社会公众意见建议，让人民群众有更多获得感。
三、征集事项范围
本次征集的省十件民生实事项目范围覆盖与群众生产生活密切相关的“民生十大工程”领域，包括但不限于就业、教育、医疗、住房、养老、育儿、交通、食品安全、消费者权益保护、平安等。
[bookmark: _GoBack]